
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Ημερ.: 27 Φεβρουαρίου 2019
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Αριθ. πρωτ.: οικ. 135099(622)

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

Πληροφορίες : Αργυράκης Στέφανος Προς: ΚΟΝΕΞ Α.Ε. 
1ο χλμ Σκύδρας - Γιαννιτσών
58500 Σκύδρα

(Με απόδειξη παραλαβής)

Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο, 58200 Έδεσσα
Τηλέφωνο : 2381351206
Fax : 2381351263
E-mail : stefargirakis@pella.gr

Κοιν.: Εισαγγελία Έδεσσας
58200 Έδεσσα

(με  συνημμένα:  εκθέσεις
αυτοψίας,  αποτελέσματα  χημι-
κών  αναλύσεων,  πρακτικό
βεβαίωσης  παράβασης,  ενημε-
ρωτικό  σημείωμα,  εισήγηση
επιβολής προστίμου)

Θέμα: Επιβολή προστίμου στην εταιρία «ΚΟΝΕΞ Α.Ε.» σύμφωνα με τον Ν. 1650/1986.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.  Ε. ΠΕΛΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ Α΄226) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως
τροποποιήθηκε  με  την  με  αριθ.  81320  &  77909  από  1-12-2016  απόφαση  του  Γενικού
Γραμματέα  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας  -  Θράκης  (ΦΕΚ  Β΄4302)  «Έγκριση
Τροποποίησης  του  Οργανισμού  Εσωτερικής  Υπηρεσίας  της  Περιφέρειας  Κεντρικής
Μακεδονίας».

3. Την αριθ. οικ.  30110(385)/2017  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ
Β΄390)  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  των  οργανικών  μονάδων  της  Περιφέρειας  Κεντρικής
Μακεδονίας στους Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμματέα, καθώς και παροχή
εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  “ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”,  στους  Αντιπεριφερειάρχες,  στον  Εκτελεστικό  Γραμματέα,  στους
Προϊσταμένους  των  Γενικών  Διευθύνσεων,  των  Διευθύνσεων/Αυτοτελών  Διευθύνσεων,
Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων/Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας».

4. Την  με  αριθ.  ΓΠΚΜ  οικ.3141/2016  απόφαση  του  Περιφερειάρχη  Κεντρικής  Μακεδονίας
(ΦΕΚ  Β΄3592)  «Αναπλήρωση  του  Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε.  Πέλλας  και  Προγραμματικού
Σχεδιασμού Π.Κ.Μ. Θεόδωρου Θεοδωρίδη» και την με αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.844/2018 απόφαση
(ΦΕΚ  Β΄1266)  «Ορισμός  Αντιπεριφερειάρχη  και  ανάθεση  τομέων  ευθύνης  σε όλους  τους
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

5. Η  με αριθ. ΠΚΜ οικ. 503741(3827)/10-10-2018 απόφαση Εκτελεστικού Γραμματέα Π.Κ.Μ.
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Δ/νση Ανάπτυξης & Περιβάλλοντος  της Π.Ε. Πέλλας της
Π.Κ.Μ.».

6. Τον  Ν.  1650/1986  (ΦΕΚ  Α΄160)  «Για  την  προστασία  του  περιβάλλοντος»,  όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

σελ. 1 από 2



7. Την  Κ.Υ.Α. 59388/3363/1988 (ΦΕΚ Β΄638)  «Τρόπος,  όργανα και  διαδικασία επιβολής  και
είσπραξης των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986».

8. Την  με  αριθ.  πρωτ.  11598  από  12ο/2010  Απόφαση  του  Τμήματος  Περιβαλλοντικού  και
Χωροταξικού  Σχεδιασμού  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  περί  Έγκρισης
Περιβαλλοντικών Όρων του  εργοστασίου  της εταιρίας  «ΚΟΝΕΞ A.E.»,  που  εκδόθηκε κατ’
εξουσιοδότηση του Ν. 1650/1986, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα την
παρ. 3.2 της απόφασης αυτής στην οποία καθορίζονται τα ανώτερα επιτρεπτά όρια διάθεσης
των υγρών αποβλήτων του εργοστασίου.

9. Τις  από  24-7-2018  και  1-8-2018  εκθέσεις  αυτοψίας  υπαλλήλων  της  υπηρεσίας  μας  στις
εγκαταστάσεις  του  εργοστασίου  επεξεργασίας αγροτικών προϊόντων της  εταιρίας  «ΚΟΝΕΞ
A.E.», που βρίσκεται στο 1ο χλμ Σκύδρας - Γιαννιτσών.

10. Τα αποτελέσματα των αναλύσεων των υγρών αποβλήτων του εργοστασίου από το εργαστήριο
χημικών αναλύσεων της εταιρίας «ENVIROLAB ΙΚΕ» που διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας
με το αριθ. πρωτ. 2648 από 16-8-2018, το οποίο έλαβε το αριθ. πρωτ. 407920(2271) στις 21-8-
2018 από την υπηρεσία μας.

11. Το με αριθ. πρωτ. οικ. 48837(204) από 23-1-2019 έγγραφο της υπηρεσίας μας, με το οποίο
κοινοποιήθηκαν στην εταιρία «ΚΟΝΕΞ Α.Ε.» οι υπερβάσεις στα ανώτερα επιτρεπόμενα όρια
των υγρών αποβλήτων του εργοστασίου, όπως προέκυψαν από τα αποτελέσματα των χημικών
αναλύσεων και με το οποίο της δόθηκε προθεσμία να υποβάλει τις απόψεις της.

12. Την από 7-2-2019 εισήγηση της υπηρεσίας μας για επιβολή προστίμου ύψους τριών χιλιάδων
εξακοσίων εξήντα ευρώ (3.660€) στην ανωτέρω εταιρία, διότι δεν τηρούνταν οι προδιαγραφές
για τη διάθεση των υγρών βιομηχανικών αποβλήτων του εργοστασίου στον τελικό αποδέκτη
(Τάφρος 66), όπως αυτές καθορίζονται από την 8η σχετική απόφαση.

13. Το  άρθρο 98,  παρ.  12  του  Ν.  1892/1990  (ΦΕΚ  Α΄101)  περί  δικαιώματος  προσφυγής  στα
διοικητικά  δικαστήρια  μέσα  σε  σαράντα  πέντε  ημέρες  από  την  ημέρα  κοινοποίησης  των
αποφάσεων στον παραβάτη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την  επιβολή  προστίμου  ύψους  τριών  χιλιάδων  εξακοσίων  εξήντα  ευρώ  (3.660€)  στην  εταιρία
«ΚΟΝΕΞ Α.Ε.»,  διότι  δεν τηρούνταν  οι προδιαγραφές για την διάθεση των υγρών βιομηχανικών
αποβλήτων του εργοστασίου επεξεργασίας αγροτικών προϊόντων που διατηρεί στο 1ο χλμ Σκύδρας -
Γιαννιτσών  στον  τελικό  αποδέκτη  (Τάφρος  66),  όπως  αυτές  καθορίζονται  από  την  8η  σχετική
απόφαση, καθώς τμήμα της ποσότητας των υγρών αποβλήτων οδηγούνταν στον αποδέκτη χωρίς την
προβλεπόμενη επεξεργασία, με αποτέλεσμα να προκαλείται ρύπανση του αποδέκτη.

Κατά  της  απόφασης  αυτής  επιτρέπεται  προσφυγή  στα  αρμόδια  διοικητικά  δικαστήρια  μέσα  σε
σαράντα πέντε (45) ημέρες από την ημέρα κοινοποίησής της.

Μ.Ε.Π.
Η Αναπλ. Αντιπεριφερειάρχης

Π. Ε. Πέλλας

Αθανασιάδου - Αηδονά Αθηνά

Εσωτερική διανομή:                                                               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
1. Χρονολογικό Αρχείο
2. Φ. 1650/2019

σελ. 2 από 2


		2019-02-28T09:20:20+0200




